Vulcano quoq<sub>3</sub> id potuit ascribi, qui quidem putatur ignis. & tamen\* eam poëtæ non abscederunt. potuit & Soli, in quo est natura, & causa gignentium. nam sine Solis igneo calore neque nasci quicquam, neque augeri potest: vt nulli alijs elemento magis opus sit genitalibus, quam calor; cuius fœtu concipiuntur, nascuntur, sustentantur omnia. Postremo etiam si ita sit (vt volunt) qui magis abscessum esse calum putemus, quam omnino sine genitalibus natum? Nam si per se gignit non indigebat ritique genitalibus, cum Saturnum ipsum procrearet. Si vero habuit; & à filio absissa sunt: ortus rerum, & natura omnis interisset. Quid, quod ipsi Saturno non diuinum modo sensum, sed humanum quoq<sub>3</sub> admunt? cum affirmant esse eum Saturnum, qui cursum, & conuersiōnē spatiōrum, & temporum contineat; eumq<sub>3</sub> græce idipsum nomen habere. χρόνος enim dicitur. quod est idem, quod χρόνος, id est spatium temporis. Saturnus autem est appellatus, quod saturetur annis. Hec Ciceronis verba sunt exponentis sententiam Stoicorum, quæ quam vanam sit; cuius intelligere promptissimum est. Si enim Saturnus cali est filius: quomodo potuit aut tempus à calo gigni; aut calum à tempore abscondi; aut postea tempus imperio spoliari à filio Ioue? Aut quomodo Iupiter

natus

natus est ex tempore? Aut quibus annis saturari posset aeternitas, cui nullus est finis?

Si ergo vanæ sunt istæ rationes philosophorum: quid sū pereft, nisi vt vere factum esse credamus, id est hominem ab homine abscessum? nisi forte aliquis existimet Deum fuisse, qui timuit cohæredem: cum, siquid diuinitatis habuisset, non patris genitalia debuerit amputare, sed propria, ne Iupiter naſceretur, qui cum regni possessione priuauit. Idem seruore suam Rheam, quam latine Opem dicimus, cum haberet vxorem: responſo veritus esse dicitur, mares liberos educare: quod futurum effet, vt à filio pelleatur. quam rem metuens, natos sibi filios non utiq<sub>3</sub> deuorabat (vt ferunt fabula) ſed necabat. quanquam scriptum fit in historia sacra, Saturnum, & Opem, ceterosq<sub>3</sub> tunc homines humanam carnem solitos eſitare: verum primum Iouem leges hominibus, moresq<sub>3</sub> condentem, editio prohibuisse, ne liceret eo cibo vesci. quod si verum eſt: quæ potest in eo fuisse iuſtitia? Sed ſicut sanè putemus, Saturnum filios deuorasse, modo cum aliquaratione: \*nunc iccirco, num quod ait vulgus, comedisse filios suos cum, qui extulerit, ſepultureq<sub>3</sub> mandauerit? Ops autē cum Iouem peperifſet, subtraxit infantem; eumque nutriendum furtim misit in Cretam. Rursum imprudentiam reprehendam, necesse eſt. Cur enim responſum ab alio potius accepit? Cur in calo conſtitutus, quæ gerebantur in terra, non videbat? Cur eum Corybantes cymbalis ſefellerunt? Postremo cur extitit aliqua vis potentior, aut maior, qua illius vinceret potestatem? Nimirum ſenex à iuuene facile vicitus eſt, ac ſpoliatuſ imperio. Fugit igitur expulſus; & in Italiam nauigio venie, cum errasset diu; ſicut Ouidius in Fastorum libris refert.

Causa ratis supereft. Thuscum rate venit ad amnem,  
Ante pererrato falcifer orbe Deus.

Hunc errantem, atque inopem Ianus exceptit. cuius rei ar-  
gumēta sunt nummi veteres. in quibus est cū duplice frō-  
te Ianus, & in altera parte nauis, sicut idē poēta subiecit.  
*At bona posterit as puppim formauit in ore,*

*Hospitis aduentum testificata Dei.*

Omnis ergo non tantum poēta, sed historiarib[us] quoque ac  
rerum antiquarum scriptores, hominem fuisse cōsentient,  
qui res eius in Italia gestas memorie prodiderunt. Graci,  
Diodorus, & Thallus. Latini, Nepos, & Cassius, & Varro.  
Nam cum agresti quodam more in Italia viueretur:  
Is genus indocile, ac dispersum montibus altis  
Composuit; legesq[ue] dedit; Latiumq[ue] vocari  
Maluit; his quoniam tutus latuisset in oris.

Censet ne aliquis deum esse, qui pulsus est, qui fugit, qui  
latuit? nemo tam stultus est, qui enim fugit, aut latet: &  
vix, & mortem timeat, necesse est. Orpheus, qui temporo-  
ribus eius recentior fuit: aperte, Saturnum in terra, &  
apud homines regnasse, commemoravit.

*τοποί τισ μὲν ἀράξ εἴξ εἰς τὸ Χθονίων αὔρατον.*  
*εὐ τὸ κρόνου γένεται αὐτὸς ἀράξ μέγας εὐρυόποτα ζέυς.*

Item Mero noster.

Aureus hanc vitā in terris Saturnus agebat. & alio loco,  
Aureāj[us] (vt perhibent) illo sub rege fuere

Sacula sic placida populos in pace regebat.

Neg[erit] superius dixit in cœlo egisse vitam; neg[erit] inferius su-  
peros in pace rexisse. vnde apparet, illum regem fuisse ter-  
renum, quod alibi apertius declarat.

— Aureā condet  
Sacula; quæ rursus Latio regnata per arua  
Saturno quondam.  
Ennius quidem in Euhemero, nō primū dicit regnasse  
Saturnum, sed Vranum patrem. Initio, inquit, primus in  
terris imperium summum Vranus habuit. is id regnum

vna

vna cum fratribus suis instituit, atq[ue] paravit. non magna  
dissensio. siquidem maximorum auctōrum de filio, ac patre  
dubitatio est. sed tamen vitrumque fieri potest, vt & pri-  
mus Vranus eminere inter ceteros potentia cōperit, &  
principatum habere, non regnum; posse a Saturnus maio-  
res sibi opes comparauerit, ac regium nomen asciuerit.

Nunc quoniam ab iis, quæ retulimus, aliquantulum sa- 14  
cra historia dissentit: aperiamus ea, quæ veris literis conti-  
nentur; ne poētarum inceptias in accusandis religionibus  
sequi, ac probare videamur. Hec Enniū verba sunt. Exīs  
Saturnus vxorem duxit Opē. Titan, qui maior natu erat,  
postulat vt ipse regnaret. ibi Vesta mater eorum, & soror-  
es Ceres, atq[ue] Ops suadent Saturno, vt de regno non con-  
cedat fratri. Ibi Titan, qui facile deterior esset, quam Sa-  
turnus: iccirco, & quod videbat matrem, atq[ue] sorores suas  
operam dare, vt Saturnus regnaret; cōcessit ei, vt iū regna-  
ret. Itaq[ue] p[ro]ctus est cum Saturno; vti siquid liberum viri-  
lis sexus ei natum esset, ne educaret. id eius rei causa fecit,  
vti ad suos gnatos regnum rediret. Tum Saturno filius qui  
primus natus est, cum necauerunt. Deinde posterius nati  
sunt gemini, Iupiter, atq[ue] Iuno. Tum Iunonem Saturno in  
conspicuum dedere; atq[ue] Iouem clam abscondunt; dant q[ui]  
cum Vesta educandum, calantes Saturnum. Item Neptu-  
num clam Saturno Ops parit; eumq[ue] clanculum abscon-  
dit. ad eundem modum tertio partu Ops parit geminos,  
Plutonem, & Glaucom. Pluton latime est diespiter. alijs  
Orcum dicunt. ibi Glaucom filiam Saturno ostendunt; ac  
filium Plutonem celant, atq[ue] abscondunt. Deinde Glauca  
parva emoritur. Hec (vt scripta sunt) Iouis, fratrūq[ue] eius  
stirps, atque cognatio in hunc modum nobis ex sacra scri-  
ptione tradita est. Item paulo post hac refert. Deinde Ti-  
tan, postquam rescivit Saturno filios procreatōs, atq[ue] edu-  
catos esse clam: seducit secum filios suos, qui Titani vo-  
cantur;

cantur; fratremq; suum Saturnum, atq; Opem comprehendit; eosq; muro circumegit: & custodiam his apponit. Hac historia quam vera sit, docet Sibylla Erythraea, eadem ferè dicens; nisi quod in paucis, qua ad rem non pertinent, discrepat. Iupiter ergo liberatur summi sceleris criminis; quod patrem vinxisse compedibus perhibetur. id enim Titan patruus fecit; quod ille contra pactionem, iusq; iurandum mares liberos sustulisset. Reliqua historia sic contexitur: Iouem adultum, cum audiuit patrem, atq; maren custodius circunseptos, atque in vincula coniectos; venisse cum magna Cretensium multitudine; Titanumq; ac filios eius pugnando viciisse; parentes vinculis excemisse; patri regnum reddidisse; atq; ita in Cretam remeasse: Post hec deinde Saturno datam sortem, vt caueret, ne filius eum regno expelleret: illum eleuanda sortis, atque effugiendi pericli gratia insidiatum Ioui, vi eum nocaret: Iouē cognitis insidiis regnum sibi denuo vendicasse; ac fugasse Saturnum, qui cum iactatus esset per omnes terras, perséquentibus armatis, quos ad eum comprehendentum, vel necandum Jupiter miserat: vix in Italia locum, in quo lateter, inuenit.

Quibus ex rebus cum constet illos homines fuisse: non est obscurum, qua ratione Dī cōperint nominari. Si enim nulli reges ante Saturnum, vel Uranum fuerunt propter hominum raritatem, qui agrestem vitam sine ullo rectore viuebant: non est dubium, quin illis temporibus homines regem ipsum, totamq; gentem summis laudibus, ac nouis honoribus iactare cōperint, vt etiam Deos appellarent, siue ob miraculum virtutis (hoc vere putabant rudes adhuc, & simplices) siue (vt fieri solet) in adulacionem præsentis potentia: siue ob beneficia, quibus erant ad humanitatem cōpositi. Deinde ipsi reges, cum chari fuissent ius, quorum vitam composuerant: magnum sui desiderium mortui re-

liquebant. Itaque homines eorum simulachra finxerunt; vt haberent aliquod ex imaginum contemplatione solatum. progressi q; longius per amorem meriti, memoriam defunctorum colere cōperunt; vt & gratiam referre benerit viderentur; & successores eorum allicerent ad bene imperandi cupiditatem. quod Cicero de natura Deorum docet, dicens. Suscepit autem vita hominum, consuetudoq; communis, vt beneficiis excellentes viros in calum fama, ac voluntate tolleret. Hinc Hercules, hinc Castor, hinc Pollux, hinc Aesculapius, hinc Liber. Et alio loco, atq; alio in plerisque ciuitatibus intelligi potest, acuenda virtutis gratia, aut quo libentius reipublica causa periculum adiret optimus quisque virorum fortium memoriam honore deorum immortalium consecratam. Hac scilicet ratione Romani Cæsares suos consecraverunt, & Mauri reges suos. Sic paulatim religiones esse cōpere; dum illi primi, qui eos nouerant, eo ritu suos liberos, ac nepotes, deinde omnes posteros imbuuerunt. Et hi tamen summi reges ob celebritatem nominis in prouincia omnibus colebantur. Priuatum vero singuli populi gentis aut urbis sua conditores, seu viri fortitudine insignes erant, seu fæmina castitate mirabiles; summa veneratione coluerunt, vt Aegyptijs Iside, Mauri Iubam, Macedones Cabyrum, Pœni Vranum, Latini Faenum, Sabini Sancum, Romani Quirinum. Eodem utiq; modo Athena Mineruam, Samos Iunonem, Parphos Venerem, Lemnos Vulcanum, Naxos Liberum, Apollinē Delphi. Sic per populos, atq; regiones varia sacra suscepta sunt; dum grati homines esse in suos principes cupiunt; & quos alios honores vita parentibus deferant, innuenire non possunt. Praterea pietas eorum, qui successerant, plurimum contulit ad errorem. qui (vt diuina stirpe nati videbantur) diuinos honores parentibus detulerunt, deferriq; iusserunt. Annē potest aliquis dubitare, quomodo religio-